



Dr. Mario Rubio

Cardiólogo Pediatra



drrubioconsultorio@gmail.com



099 062 7295



Torres Médicas
Hospital Metropolitano.
Torre Médica 2, Cons. 312

PERFIL

Profesional formado como Médico Cirujano en la Universidad Central del Ecuador, realiza su especialización en Pediatría en la facultad de medicina de la Universidad Internacional del Ecuador, y posteriormente obtiene su subespecialidad en Cardiología Pediátrica en la prestigiosa Universidad Nacional Autónoma de México.

FORMACIÓN

SUB ESPECIALIDAD EN CARDIOLOGIA INFANTIL

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
MEXICO DF-MEXICO
2014-2016

ESPECIALIDAD EN PEDIATRIA

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DEL ECUADOR
QUITO-ECUADOR
2008-2011

DOCTOR EN MEDICINA Y CIRUGIA

UNIVERSIDAD CENTRAL DEL ECUADOR
QUITO -ECUADOR
1997-2004



EXPERIENCIA

ABRIL 2020- HASTA LA ACTUALIDAD

CARDIOLOGO INFANTIL · HOSPITAL DE NIÑOS BACA ORTIZ.

NOVIEMBRE 2019- MARZO 2020

CARDIOLOGO INFANTIL · HOSPITAL DE ESPECIALIDADES CARLOS ANDRADE MARIN.

SEPTIEMBRE 2018-OCTUBRE 2019

JEFE DEL SERVICIO DE LA UNIDAD TECNICA DE PEDIATRIA · HOSPITAL DE ESPECIALIDADES CARLOS ANDRADE MARIN.

MAYO 2016- AGOSTO 2018

CARDIOLOGO INFANTIL · HOSPITAL DE ESPECIALIDADES CARLOS ANDRADE MARIN.

MARZO 2011-FEBRERO 2014

MEDICO PEDIATRA · DE LAS UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA, LACTANTES Y NINOS GRANDES HOSPITAL METROPOLITANO DE QUITO.

AGOSTO 2011-FEBRERO 2014

MEDICO PEDIATRA · DE LA UNIDAD DE CIRUGIA CARDIACA HOSPITAL DE NINOS BACA ORTIZ.

ENERO 2013 - FEBRERO 2014

DOCENTE DE LA FACULTAD DE MEDICINA · UNIVERSIDAD DE LAS AMÉRICAS

CURSOS Y CONGRESOS

CONFERENCISTA EN EL "XI CONGRESO DE ACTUALIZACION EN GINECO - OBSTETRICIA Y PEDIATRIA. . TEMA ENFERMEDAD DE KAWASAKI. / QUITO - ECUADOR / DEL 14 AL 20 DE SEPTIEMBRE DEL 2019

ASISTENTE A LAS JORNADAS DE ACTUALIZACION PARA EXPERTOS EN PROBIOTICOS/AMSTERDAM-PAISES BAJOR/ 9 AL 12 DE JULIO 2019.

CONFERENCISTA EN EL XX CONGRESO ECUATORIANO DE PEDIATRIA SEPP - TEMA SINCOPE /QUITO-ECUADOR / DEL 3 AL 6 DE ABRIL DEL 2019.

CONFERENCISTA EN 1ER CONGRESO INTERNACIONAL MATERNO NEONATAL - TEMA ARRITMIAS NEONATALES /QUITO ECUADOR / DEL 22 AL 26 DE JUNIO DEL 2019.

INSTRUCTOR I CURSO DE ECOCARDIGRAFIA NEONANATALY PEDIATRICA ECCNP NIVEL BASICO - QUITO- ECUADOR/ NOVIEMBRE 2018.

ASISTENTE AL CURSO SOPORTE AVANZADO PEDIATRICO - QUITOECUADOR/ NOVIEMBRE 2018.



ASISTENTE AL CURSO BLS CERTIFICACION INTERNACIONAL AHA - QUITO-ECUADOR/ ABRIL 2017.

CONFERENCISTA EN EL TEMA: "INSUFICIENCIA CARDIACA Y SHOCK CARDIOGENICO" EN EL CURSO DE POSTRADO DE ENFERMERIA INFANTIL; INSTITUTO NACIONAL DE PEDIATRIA /17 DE FEBRERO DEL 2016/ MEXICO DF.-MEXICO.

ASISTENTE AL 1ER TALLER DE IMAGEN EN CARDIOPATIAS CONGENITAS; SOCIEDAD MEXICANA DE ECOCARDIOGRAFIA E IMAGEN CARDIOVASCULAR/ 24 DE OCTUBRE DEL 2015/ MEXICO DF.- MEXICO.

ASISTENTE AL 1ER TALLER TEORICO - PRACTICO NUEVAS TECNICAS EN ECOCARDIOGRAFIA PEDIATRICA"; EN EL INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MEDICAS Y NUTRICION "SALVADOR SUVIRAN" /15 DE AGOSTO DEL 2015/ MEXICO DF.- MEXICO. 2014-2016.

ASISTENTE AL 13ER CONGRESO LATINOAMERICANO DE CUIDADOS INTENSIVOS PEDIATRICOS: QUITO - ECUADOR EL 12 DE NOVIEMBRE DEL 2015.

PUBLICACIONES

AUTOR DEL TEMA BLOQUEO ATRIOVENTRICULAR CONGENITO SECUNDARIO A LUPUS ERITEMATOSO SISTEMICO EN ETAPA PRENATAL PRESENTACION DE DOS CASOS - ANALES MEDICOS ASOCIACION MEXICANA DE MEDICINA VOL. 62 - N2 / ABRIL A JUNIO 2017/ QUITO ECUADOR.

AUTOR: POST TRAUMATIC SUBDURAL HIGROMA: A ONE YEAR FOLLOW UP CASE REPORT AND LITERATURE REVIEW. GLOBAL JOURNAL OF HEALTH SCIENCE VOL 18 NO 12 - 2016

AUTOR DEL TEMA: HIPERINSULINISMO CONGENITO POR MUTACION DEL GEN SUR 1 EN EL X CONGRESO NACIONAL DE ENDOCRINOLOGIA, DIABETES Y NUTRICION: "ROMPIENDO PARADIGMAS/10 AL 12 DE NOVIEMBRE 2015 / QUITO - ECUADOR.

AUTOR DEL TEMA "HIPOTIROIDISMO DE LA POBLACION PEDIATRICA MEXICANA EN EL POSTQUIRURGICO DE CIRUGIA CARDIACA CONGENITA CON CIRCULACION EXTRA CORPOREA" EN EL 13ER CONGRESO LATINOAMERICANO DE CUIDADOS INTENSIVOS PEDIATRICOS/ EL 12 DE NOVIEMBRE DEL 2015/ QUITO-ECUADOR.

AUTOR DEL TEMA "FAST TRACK EN EL 13ER CONGRESO LATINOAMERICANO DE CUIDADOS INTENSIVOS PEDIATRICOS: QUITO - ECUADOR EL 12 DE NOVIEMBRE DEL NIÑOS MEXICANOS SOMETIDOS A CIRUGIA CARDIACA DE CONGENITOS EN EL 13ER CONGRESO LATINOAMERICANO DE CUIDADOS INTENSIVOS PEDIATRICOS: QUITO - ECUADOR EL 12 DE NOVIEMBRE DEL 2015

AUTOR: ASFIXIA PERINATAL: MANUAL DE RESIDENTES DE PEDIATRIA; HOSPITAL METROPOLITANO SEXTA EDICION QUITO-ECUADOR



AUTOR DEL TEMA: PSEUDO PUBERTAD PRECOZ POR TUMOR PRODUCTOR DE GONADOTROFINAS EN EL X CONGRESO NACIONAL DE ENDOCRINOLOGIA, DIABETES Y NUTRICION: "ROMPIENDO PARADIGMAS" QUITO - ECUADOR

REFERENCIAS

JOANNA ACEBO A

INFECTÓLOGA PEDIATRA, HOSPITAL DE SOLCA QUITO.
CEL. 593 94333 760.

LUCIA GORDILLO

CARDIÓLOGA PEDIATRA DEL HOSPITAL METROPOLITANO DE QUITO.
CEL. 593 9921 1034.

